ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 3 мая 2023 г. № 290
г. Кызыл

[bookmark: _GoBack]Об итогах деятельности Министерства
земельных и имущественных отношений
Республики Тыва за 2022 год и об
утверждении приоритетных направлений
 деятельности на 2023 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от    31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Законом Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию и.о. министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва Допуй-оола А.А. об итогах деятельности Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва за 2022 год.
2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва на 2023 год:
1) проведение мероприятий по вовлечению в налоговый оборот неоформленных объектов недвижимости (зданий, сооружений, земельных участков), расположенных на территории республики, в соответствии с Конституционным законом Республики Тыва «О земле»;
2) организация работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в соответствии со статьей 69 Федерального закона от 13 июля    2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
3) завершение работ по внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах между Республикой Тыва и субъектами Российской Федерации (Республика Хакасия, Иркутская область, Республика Бурятия, Республика Алтай, Красноярский край) и муниципальных образований республики;
4) составление перечня зданий (строений, сооружений) и нежилых помещений площадью более 200 кв.м, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая стоимость;
5) проведение совместной работы с органами местного самоуправления по актуализации информации, выявлению и вовлечению в оборот выявленных бесхозяйных и не используемых объектов.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва на 2023 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 27 апреля 2022 г. № 233 «Об итогах деятельности Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва за 2021 год и об утверждении приоритетных направлений деятельности на 2022 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
       от 3 мая 2023 г. № 290

[bookmark: P35]П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетных
направлений деятельности Министерства
земельных и имущественных отношений
Республики Тыва на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	1. Проведение мероприятий по вовлечению в налоговый оборот неоформленных объектов недвижимости (зданий, сооружений, земельных участков), расположенных на территории республики, в соответствии с Конституционным законом Республики Тыва «О земле»
	2023-2025 гг.
	органы местного самоуправления (по согласованию), Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов

	2. Организация работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в соответствии со статьей 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и направление сведений о них в ЕГРН
	в соответствии с утвержденным планом-графиком в течение 2023-2026 гг.
	органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов

	3. Завершение работ по внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах между Республикой Тыва и субъектами Российской Федерации  (Республика Хакасия, Иркутская область, Республика Бурятия, Республика Алтай, Красноярский край) и муниципальных образований республики
	в соответствии с утвержденным планом-графиком в течение 2023 г.
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	внесение сведений о границах между субъектами Российской Федерации и муниципальных образований республики

	4. Составление перечня зданий (строений, сооружений) и нежилых помещений площадью более 200 кв.м, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая стоимость
	2023 г., далее – ежегодно
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, органы местного самоуправления
	увеличение поступления в бюджет налога на имущество

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	5. Мониторинг деятельности органов местного самоуправления республики по выявлению и вовлечению в налоговый оборот не зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости объектов недвижимости (зданий, сооружений, земельных участков), расположенных на территории республики
	в течение 2023-2025 гг.
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва
	увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов